
Determinazione Dirigenziale n° 1239/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 276/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
DI N. 10 LICENZE TRIENNALI DEL SOFTWARE "AUTOCAD LT 2022" ALLA SOCIETA'
KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE – SMART CIG ZB43298154. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2021/2023 e relativi allegati e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2021/2023 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;

il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con
Decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

i seguenti obiettivi/servizi del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023:

Obiettivo operativo 38 “Gestione dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” – servizio erogato
38.003 “Gestione dei rifiuti (ex 0170)” del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile;

Obiettivo operativo 51 “Protezione Civile e Legge Valtellina” - servizio erogato 51.007
“Implementazione di un ottimale livello funzionale della struttura per le emergenze, attraverso
l'integrazione del dotazioni della colonna mobile provinciale e dell'antincendio boschivo con
fondi regionali, la relativa manutenzione, revisione e assicurazione dei mezzi e il mantenimento
di un ottimale livello funzionale della sala operativa (ex 0342)” del Settore Sostenibilità
Ambientale e Protezione Civile;

N.1239/2021

Documento firmato digitalmente



Obiettivo operativo 07 “Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'ente per l'acquisto
di beni e servizi” - servizio erogato 07.007 “Approvvigionamento di beni e servizi - Affidamenti
diretti di forniture di beni e di servizi (anche SINTEL)” del Settore della Stazione Appaltante –
Centrale Unica di Committenza di Brescia;

Obiettivo operativo 50 “sviluppo della rete infrastrutturale” - obiettivo gestionale 50.001
“Interventi di sviluppo e miglioramento della rete stradali programmati negli anni ante 2021” del
Settore delle Strade e dei Trasporti;

Obiettivo operativo 10 “miglioramento del patrimonio immobiliare direzionale provinciale” -
servizio erogato 10.001 “Manutenzione ordinaria” del Settore dell’Edilizia Scolastica e
Direzionale;

Obiettivo operativo 11 “transizione digitale dell'Ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e
degli applicativi in uso” – obiettivo gestionale 11.001 “Sviluppo nuovi applicativi gestionali,
sviluppo implementazione e integrazioni tra quelli esistenti” del Settore della Innovazione e dei
Servizi ai Comuni;

Premesso che i settori sottoindicati hanno richiesto di provvedere alla fornitura di licenze di
“AUTOCAD LT 2022” per una durata di 3 anni per il seguente numero di licenze:

n. 3 licenze dal Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile;

n. 2 licenze dal Settore delle Strade e dei Trasporti;

n. 1 licenza dal Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza;

n. 4 licenze dal settore dell’Edilizia Scolastica e Direzionale;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e
le ragioni che ne sono alla base;

Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare;

l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36,
comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte
sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;

l’art. 32 comma 14 che prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti
di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

N.1239/2021

Documento firmato digitalmente



l’art. 36, comma 9-bis, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per le ipotesi di cui
all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti sottosoglia
sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa”;

Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021,
ed in particolare: 

l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per servizi
e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro fino al 30/06/2023;

l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Visti, altresì: 

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130 della Legge
145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;

l’art. 68 del D.Lgs. 82/2005 (Codice Amministrazione Digitale – CAD), modificato dall'art. 9-
bis, comma 1, della legge n. 221/2012, che prevede che le pubbliche amministrazioni, quando
devono acquisire programmi informatici o parti di essi, devono preliminarmente avvalersi di una
puntuale valutazione comparativa rispetto all’intero ciclo di vita del prodotto tra le seguenti
soluzioni: a) software sviluppato per conto della pubblica amministrazione; b) riutilizzo di
software o parti di esso sviluppati per conto della pubblica amministrazione; c) software libero o
a codice sorgente aperto; c-bis) software fruibile in modalità cloud computing; d) software di tipo
proprietario mediante ricorso a licenza d'uso; e) software combinazione delle precedenti
soluzioni;

le “Linee guida su acquisizione e riuso di software per le pubbliche amministrazioni” di AGID,
adottate con determinazione n. 115 del 9 maggio 2019 e pubblicate in Gazzetta ufficiale, serie
generale n.119 del 23 maggio 2019;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con

N.1239/2021

Documento firmato digitalmente



modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Considerato che la soluzione di acquistare licenze del software “AUTOCAD LT 2022” è determinata
dalla necessità di garantire una continuità dell’organizzazione e del modello di lavoro all'interno dei
diversi settori che hanno fatto richiesta del Software stesso, e che si rende fondamentale mantenere
coerenza con il pregresso, rafforzando il processo di progettazione, intervento e condivisione delle
tavole di progetto;

Ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, in applicazione
delle disposizioni di legge e delle linee guida sopra richiamate, procedendo alla negoziazione tramite
piattaforma telematica di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del Codice;

Visto il Capitolato d’oneri, allegato al presente provvedimento;

Dato atto che:

l’importo stimato della fornitura ammonta complessivamente ad € 11.910,00 (al netto dell’IVA
di Legge);

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito lo SMART CIG ZB43298154;

in data 26/07/2021 è stato pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Bandi di gara e
contratti” un avviso pubblico per la partecipazione di operatori economici, di cui all’art. 45 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla procedura espletata tramite “RDO APERTA” n. 2844550 sul
mercato elettronico “MEPA” di Consip S.p.A. per l’acquisizione di offerte economiche per il
servizio in oggetto;

entro il termine previsto del 02/08/2021 sono state acquisiste n. 10 offerte con la seguente
classifica:

ragione sociale Partita iva Offerta per n. 10
licenze

KORA SISTEMI INFORMATICI s.r.l.
UNIPERSONALE

02048930206 € 9.990,00

NEGRONI KEY ENGINEERING s.r.l. 05143370962 € 11.197,90

ORIENTA+TRIUM s.r.l. 03772440263 € 11.240,00

ONE TEAM SRL 12272790150 € 11.390,00

SYSTEMA srl 02222170132 € 11.480,00

FINBUC S.R.L. 08573761007 € 11.538,20

FRANGI s.r.l. 04179660248 € 11.780,00

TECHNE s.r.l. 01121580490 € 11.800,00

N.1239/2021

Documento firmato digitalmente



CARTO COPY SERVICE srl 04864781002 € 11.899,00

SYSCON SRL 15024021006 € 11.900,00

l’offerta migliore è stata presentata dalla società Kora Sistemi Informatici S.R.L. unipersonale,
con sede legale in Via Cavour, 1, San Giorgio Bigarello (MN) per un importo di € 9.990,00 oltre
IVA di legge;

il capitolato d’oneri prevede che il contratto avrà una durata di 60 giorni e che il compenso sarà
liquidato in unica soluzione a conclusione del contratto;

sono stati avviati, in attesa di esito, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del
Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

Considerato congruo e conveniente il prezzo offerto dall’operatore economico sopra menzionato;

Dato atto, altresì, che:

i Dirigenti del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile, del Settore delle Strade e dei
Trasporti, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza e del Settore
dell’Edilizia Scolastica e Direzionale, competenti per la spesa, con pareri allegati al presente
provvedimento hanno dato l’autorizzazione per l’utilizzo dei fondi, rispettivamente, dei capitoli
9000820 (vincolo 505) e 1000549, 9000955 (vincolo 682), 1000332 e 1000341;

il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice è il dott.
Daniele Muccio, in qualità di Istruttore direttivo amministrativo del Settore dell’Innovazione e
dei Servizi ai Comuni;

il Dirigente del Settore dell'Innovazione e dei Servizi ai Comuni dott. Fabio De Marco è assente
per congedo ordinario ed è sostituito dalla Dott.ssa Simona Zambelli, Dirigente del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020
convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021,
la fornitura di n. 10 licenze triennali del software "AUTOCAD LT 2022" alla società Kora
Sistemi Informatici S.R.L. unipersonale, con sede legale in Via Cavour, 1, San Giorgio Bigarello
(MN) - CF e PI 02048930206, per un importo complessivo di € 9.990,00 oltre I.V.A. 22 % pari
ad 2.197,80 per complessivi € 12.187,80;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 12.187,80 suddivisa sui seguenti capitoli del bilancio di
previsione pluriennale 2021/2023, dando atto che presentano la necessaria e sufficiente
disponibilità e che la spesa è interamente esigibile nell’anno in corso,:

2.

per € 1.218,78 alla Missione 09 Programma 02 capitolo 9000820 (vincolo 505) esercizio 2021,

N.1239/2021

Documento firmato digitalmente



associando l’impegno al SER.38.003 del PEG del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione
Civile;

per € 2.437,56 alla Missione 11 Programma 01 capitolo 1000549 esercizio 2021, associando
l’impegno al SER.51.007 del PEG del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile;

per € 2.437,56 alla Missione 10 Programma 05 capitolo 9000955 (vincolo 682) esercizio 2021,
associando l’impegno all’OBG.50.001 del PEG del Settore delle Strade e dei Trasporti;

per € 1.218,78 alla Missione 01 Programma 11 capitolo 1000332 esercizio 2021, associando
l’impegno all’obiettivo SER.07.007 del PEG del Settore della Stazione Appaltante – Centrale
Unica di Committenza;

per € 4.875,12 alla Missione 01 Programma 05 Capitolo 1000341 esercizio 2021, associando
l’impegno al SER.10.001 del PEG del Settore dell’Edilizia Scolastica e Direzionale;

Contabilità analitica: CDC INF02030 innovazione tecnologica; FP C0401003 licenze d'uso
software;

di dare aro che la spesa di € 12.187,80 è interamente esigibile nell’anno in corso;3.

di dare atto che i Dirigenti del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile, del Settore
delle Strade e dei Trasporti, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza e del Settore dell’Edilizia Scolastica e Direzionale, competenti per la spesa, con
pareri allegati al presente provvedimento hanno dato l’autorizzazione per l’utilizzo dei fondi,
rispettivamente, dei capitoli 9000820 (vincolo 505) e 1000549, 9000955 (vincolo 682), 1000332
e 1000341; 

4.

di approvare l’allegato capitolato d’oneri; 5.

di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite la piattaforma del mercato elettronico MEPA di
Consip S.p.A.;

6.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito lo SMART CIG ZB43298154;

7.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è il dott. Daniele Muccio, in qualità di Istruttore direttivo amministrativo del Settore
dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

8.

di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione dei controlli in capo
all’affidatario circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei
requisiti di cui all’art. 83 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC
n. 4;

9.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

10.

Brescia, lì 12-08-2021 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1239/2021

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 276/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
DI N. 10 LICENZE TRIENNALI DEL SOFTWARE "AUTOCAD LT 2022" ALLA SOCIETA'
KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE – SMART CIG ZB43298154.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 12-08-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

Proposta n° 276/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
DI N. 10 LICENZE TRIENNALI DEL SOFTWARE "AUTOCAD LT 2022" ALLA SOCIETA'
KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE – SMART CIG ZB43298154.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 03-08-2021

Il Responsabile

DANIELE MUCCIO

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 276/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
DI N. 10 LICENZE TRIENNALI DEL SOFTWARE "AUTOCAD LT 2022" ALLA SOCIETA'
KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE – SMART CIG ZB43298154.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 12-08-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 276/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
DI N. 10 LICENZE TRIENNALI DEL SOFTWARE "AUTOCAD LT 2022" ALLA SOCIETA'
KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE – SMART CIG ZB43298154.

Visto: si autorizza l’imputazione della spesa al capitolo indicato nella Determinazione Dirigenziale.
 
 
 
 

Brescia, lì 09-08-2021

Il Dirigente

GIOVANMARIA TOGNAZZI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 276/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
DI N. 10 LICENZE TRIENNALI DEL SOFTWARE "AUTOCAD LT 2022" ALLA SOCIETA'
KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE – SMART CIG ZB43298154.

Visto: si autorizza l’imputazione della spesa al capitolo indicato nella Determinazione Dirigenziale.
 
 
 
 

Brescia, lì 09-08-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 276/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
DI N. 10 LICENZE TRIENNALI DEL SOFTWARE "AUTOCAD LT 2022" ALLA SOCIETA'
KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE – SMART CIG ZB43298154.

Visto: si autorizza l’imputazione della spesa al capitolo indicato nella Determinazione Dirigenziale.
 
 
 
 

Brescia, lì 12-08-2021

Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 276/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
DI N. 10 LICENZE TRIENNALI DEL SOFTWARE "AUTOCAD LT 2022" ALLA SOCIETA'
KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE – SMART CIG ZB43298154.

Visto: si autorizza l’imputazione della spesa al capitolo indicato nella Determinazione Dirigenziale.
 
 
 
 

Brescia, lì 12-08-2021

Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1239/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
DI N. 10 LICENZE TRIENNALI DEL SOFTWARE "AUTOCAD LT 2022" ALLA SOCIETA'
KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE – SMART CIG ZB43298154.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 12-08-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 12-08-2021 Il Responsabile
DANIELE MUCCIO

N.1239/2021

Documento firmato digitalmente



FORNITURA DI N. 10 LICENZE SOFTWARE "AUTOCADO LT 2022" – SMART CIG ZB43298154 

________________________________________________________________________________________________________________ 

PROVINCIA DI BRESCIA - SETTORE DELL'INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI 

Via Milano, 13 – 25100 BRESCIA 

Pag 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA DEI SERVIZI AI COMUNI  

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI 

Via Milano n. 13 – 25100 BRESCIA 

 
 
 

CAPITOLATO D’ONERI 
 

FORNITURA DI N. 10 LICENZE TRIENNALI  
DEL SOFTWARE "AUTOCAD LT 2022". 

 
 
 
 

SMART CIG ZB43298154 

 

 

 

 

Luglio 2021 

 



FORNITURA DI N. 10 LICENZE SOFTWARE "AUTOCADO LT 2022" – SMART CIG ZB43298154 

________________________________________________________________________________________________________________ 

PROVINCIA DI BRESCIA - SETTORE DELL'INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI 

Via Milano, 13 – 25100 BRESCIA 

Pag 2 

 

 

1. STAZIONE APPALTANTE/ AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Provincia di Brescia, sede legale in Piazza Paolo VI n. 29 – Brescia 

Settore Innovazione e dei Servizi ai Comuni, con sede presso Via Milano n. 13 – 25126 Brescia 

 
2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (in seguito Codice) il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) è il dott. Daniele Muccio, Istruttore Direttivo Amministrativo presso il Settore Innovazione e 

dei Servizi ai Comuni della Provincia di Brescia. 
 
3. FINE ED OGGETTO DELL’APPALTO 

La Provincia di Brescia intende procedere all’acquisto di n. 10 licenze triennali del software “AUTOCAD LT 

2022” della società AUTODESK INC. (USA) compatibili col sistema operativo di Microsoft windows 10 Pro per 

la durata di 36 mesi; le licenze devono comprendere tutti gli aggiornamenti del software per 36 mesi, per garantire 

l’utilizzo dell’ultima versione in commercio di “Autodesk LT”; 

4. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA FORNITURA 

L’affidataria dovrà fornire le licenze e fornire un supporto tecnico al personale tecnico dell’Amministrazione 

Provinciale nella sola fase di installazione del software. 

A tal fine, prima della stipula del contratto, l’affidataria dovrà fornire contatto email e telefonico mobile di un 

addetto/reparto della società. 

5. IMPORTO E TEMPI DI CONSEGNA DELLA FORNITURA 

L'importo stimato della fornitura ammonta da € 11.910,00 oltre IVA di legge (valore unitario € 1.191,00 per n. 10 

licenze). 

Ai sensi di quanto disposto dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con determinazione n. 3 del 5 

marzo 2008, per l’appalto di cui si tratta è possibile escludere preventivamente la predisposizione del D.U.V.R.I. e 

la conseguente stima dei costi della sicurezza da interferenze, poiché non sono previsti rischi da interferenza 

nell'esecuzione del servizio medesimo. L’importo dei costi della sicurezza da interferenze è quindi pari a € 0,00. 

 

L’attivazione delle licenze deve avvenire entro 5 gg. lavorativi dalla richiesta dell’Amministrazione, tramite posta 

elettronica certificata o tramite la funzione comunicazioni della procedura RDO sul portale acquistinretepa.it. 

 

6. MODALITA’ DI STIPULA E DURATA DEL CONTRATTO 

Il contratto verrà stipulato tramite il portale acquistinretepa.it, in modalità elettronica, secondo le istruzioni del 

portale stesso.  

Il contratto avrà durata di 60 giorni dalla stipula. Le attivazioni delle licenze dovranno essere operative entro il 

termine del contratto.  

 
7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 45 del Codice, che possiedono i seguenti 

requisiti: 
Requisiti di ordine generale  

• di non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del Codice e dell’articolo 53, comma 16 ter, del 

Decreto Legislativo n. 165/01; 
Requisiti di idoneità professionale: 

• di essere iscritto nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura per 

attività corrispondenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 
 
8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE, GARANZIE E STIPULA DEL CONTRATTO 

Tramite la “RDO” MePa sarà selezionato l’operatore che ha presentato la miglior offerta economica.  

L’affidamento avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 

convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020. 

L’affidataria sarà tenuta a presentare la documentazione amministrativa per procedere alle verifiche di cui all’art. 

80 e 83 comma 1 del Codice in capo all’affidatario, su richiesta dell’Amministrazione. 



FORNITURA DI N. 10 LICENZE SOFTWARE "AUTOCADO LT 2022" – SMART CIG ZB43298154 

________________________________________________________________________________________________________________ 

PROVINCIA DI BRESCIA - SETTORE DELL'INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI 

Via Milano, 13 – 25100 BRESCIA 

Pag 3 

 

 

A seguito dell’esito positivo delle verifiche, nel rispetto delle Linee Guida n. 4 di ANAC, verrà stipulato il 

contratto tramite la trattativa MEPA. 

Non è richiesta alcuna garanzia (sia provvisoria all’atto dell’offerta che definitiva ai fini della stipula). 

9. PAGAMENTI 

Il compenso spettante alla società affidataria verrà corrisposto in un’unica soluzione e sarà esigibile trascorsi 30 

giorni dall’attivazione delle licenze; 

 

La Provincia di Brescia accetta solo fatture trasmesse in formato elettronico. Per il pagamento dell’IVA si applica 

l’Istituto dello split payment o scissione dei pagamenti;  

Il Codice Univoco Ufficio, da inserire obbligatoriamente nel campo “Codice Destinatario” del tracciato della 

fattura elettronica, per la Provincia di Brescia, è il seguente: 

Codice Univoco Ufficio UF95O3 

Dati da inserire in  Fattura tramite i campi previsti: nella sezione "dati del contratto" riportare il:  numero e data 

della determinazione dirigenziale di affidamento; nel campo CIG: riportare il numero CIG; nella sezione “dati 

relativi alle linee di dettaglio della fornitura” indicare: l'oggetto esatto dell'appalto (vedere oggetto della trattativa 

MEpa); nella sezione "Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura": selezionare S in quanto si applica l'istituto dello 

split payment o scissione dei pagamenti; nella sezione "Dati relativi al pagamento":  selezionare modalità di 

pagamento tramite bonifico bancario o postale e riportare il cod  IBAN del C/C  che deve  corrispondere alla 

dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata in fase di stipula del contratto; Si precisa, che questa 
Amministrazione non potrà procedere al pagamento della fattura elettronica qualora non venga in essa 
riportato il predetto codice CIG. 
I pagamenti saranno corrisposti solo previa presentazione di regolare fattura, non contestata, entro il termine di 30 

giorni dal ricevimento della fattura. La liquidazione sarà a cura del Tesoriere Provinciale Banca Popolare di 

Sondrio. 

OBBLIGHI DELL’APPALTATORE RELATIVI ALLA TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

l’appaltatore, il subappaltatore ed il subcontraente assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.; l’appaltatore, il subappaltatore ed il subcontraente 

che hanno notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria ne 

informano la Provincia di Brescia e la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Brescia; gli appaltatori, i 

subappaltatori ed i subcontraenti devono comunicare alla Provincia di Brescia gli estremi identificativi dei conti 

correnti bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alla commessa pubblica in argomento entro sette 

giorni dalla loro accensione, o, se già esistenti, dal loro primo utilizzo per tale commessa, nonché le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su tali conti; in caso di inottemperanza alle norme in tema di 

obblighi di tracciabilità finanziaria, si applicano le sanzioni comminate dalla medesima  L. 136/2010 e ss.mm.ii.; è 

fatto obbligo indicare negli strumenti di pagamento il codice identificativo di gara (C.I.G.). 

 
10. SICUREZZA E TUTELA DEI LAVORATORI 
Nell’esecuzione del servizio, l’Appaltatore si obbliga a rispettare puntualmente tutte le norme in materia di 

prevenzione infortuni e di igiene sul lavoro, con particolare riguardo al D.Lgs. n. 81/2008; si obbliga, inoltre, ad 

applicare, nei confronti dei lavoratori dipendenti, condizioni non inferiori a quelle risultanti dal contratto collettivo 

della categoria e della zona; l’Appaltatore è, altresì, tenuto ad osservare tutte le disposizioni in materia di 

assicurazione e assistenza dei lavoratori. 

 
11. INADEMPIENZE E PENALITÀ 

Tenuto conto delle specifiche modalità di erogazione dei servizi oggetto del presente Capitolato, la Provincia si 

riserva la facoltà, ove si verifichino inadempienze da parte dell’affidatario nell’esecuzione degli obblighi previsti, 

formalmente contestate dal RUP e riguardanti la qualità dei servizi forniti oppure i tempi o le modalità di 

esecuzione, fatti salvi i casi di forza maggiore e quelli non addebitabili al soggetto affidatario. Il RUP previa 

contestazione ed eventuale contraddittorio, potrà applicare una penale pecuniaria di importo variabile tra lo 0,3 per 

mille e l’1 per mille dell’ammontare contrattuale (al netto dell'IVA), per ogni giorno di ritardo nell'esecuzione della 

prestazione. Nei casi di servizi forniti con modalità diverse da quelle concordate e/o aventi contenuti non corretti e 

con riflessi pregiudizievoli per il Committente, questi potrà avvalersi della facoltà di risolvere il contratto fermo 

restando il diritto di risarcimento dell'eventuale maggior danno. 



FORNITURA DI N. 10 LICENZE SOFTWARE "AUTOCADO LT 2022" – SMART CIG ZB43298154 

________________________________________________________________________________________________________________ 

PROVINCIA DI BRESCIA - SETTORE DELL'INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI 

Via Milano, 13 – 25100 BRESCIA 

Pag 4 

 

 

Nell’ipotesi in cui l’importo delle penali applicabili superi l’ammontare del 10% dell’importo contrattuale 

complessivo, la Provincia potrà risolvere il contratto in danno dell’affidatario, fatto salvo il diritto al risarcimento 

dell’eventuale maggiore danno. 

Gli eventuali inadempimenti contrattuali che daranno luogo all’applicazione delle penali verranno contestati per 

iscritto dal RUP. L'affidatario dovrà comunicare, in ogni caso, le proprie deduzioni al RUP nel termine massimo di 

5 (cinque) giorni lavorativi dalla contestazione. Qualora dette deduzioni non siano ritenute accoglibili, a giudizio 

del RUP, ovvero qualora non vi sia stata risposta oppure la stessa non sia giunta nel termine sopra fissato, potranno 

essere applicate le penali sopra indicate. 

Tutte le penalità e le spese a carico dell'affidatario saranno trattenute dai corrispettivi dovuti. In ogni caso, 

l’applicazione delle penali non sarà condizionata all’emissione di nota di debito o di altro documento. 

 
12. RISOLUZIONE E RECESSO UNILATERALE DEL CONTRATTO: La Provincia di Brescia si riserva di 

procedere alla risoluzione del contratto nei casi previsti dall'art. 108 Codice e al recesso del contratto nei casi 

previsti dall'art. 109 del Codice.  La facoltà di recesso verrà esercitata mediante l’invio di apposita comunicazione 

scritta a mezzo PEC con preavviso di 15 giorni. La Provincia di Brescia si riserva di procedere alla risoluzione del 

contratto quando l’aggiudicatario si renda responsabile di ritardi pregiudizievoli per il buon esito del servizio, 

ponga in essere gravi inadempimenti alle obbligazioni contrattuali, ovvero nei casi e con le modalità previste 

dall'art. 108 del Codice. La risoluzione in danno non esime l’aggiudicatario dalla responsabilità civile e penale in 

cui lo stesso possa incorrere a norma di legge per i fatti che hanno motivato la risoluzione; è fatto salvo il 

risarcimento di eventuali danni subiti dalla Provincia di Brescia per i quali la Stazione Appaltante si riserva di 

procedere all’escussione della polizza di garanzia. Nell’ipotesi di risoluzione del contratto per fatti non imputabili 

all’aggiudicatario ovvero nei casi di recesso, spetteranno all’operatore solamente le competenze maturate relative 

alle prestazioni effettuate prima del ricevimento della nota di risoluzione/recesso, mentre non sarà riconosciuta 

alcuna maggiorazione od indennizzo per l’interruzione dell’incarico.  

Come disposto all'art. 3, co. 9 bis, della L. 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii., costituisce causa di risoluzione del 

contratto il mancato utilizzo di strumenti atti a consentire la piena tracciabilità finanziaria. 

Qualora, in vigenza di contratto, intervenga una convenzione Consip s.p.a., stipulata ai sensi dell’art. 26, co. 1, 

della l. 23.12.1999, n. 488, con parametri migliorativi – tenendo conto nella valutazione del decimo delle 

prestazioni ancora da eseguire - e l’Appaltatore non aderisca alla proposta di modifica delle condizioni economiche 

previste dal presente contratto per riportarlo nel limite di cui all’art. 26, co. 3, della citata l. 488/1999, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 1, co. 13, del d.l. 06.07.2012, n. 95, convertito con l. 07.08 2012, n. 135, la Provincia ha il diritto 

di recedere dal contratto previa comunicazione formale, con preavviso non inferiore a quindici giorni e pagamento 

delle prestazioni già eseguite, oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite.  

 
13. PATTO DI INTEGRITA' E CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DELLA 
PROVINCIA DI BRESCIA 

L’affidatario, in fase di stipula del contratto, dovrà altresì accettare ed osservare senza riserve il contenuto del 

“Patto di integrità” ed il Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Brescia, per quanto applicabile 

al rapporto contrattuale, mediante sottoscrizione digitale del Legale Rappresentante. 

 

14. TRATTAMENTO DEI DATI 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dagli operatori economici saranno 

oggetto di trattamento, da parte della Provincia di Brescia (titolare del trattamento), nell’ambito delle norme 

vigenti, esclusivamente per le finalità connesse alla procedura in argomento. 

Ai sensi del citato Regolamento riguardo al procedimento istruttorio, si informa che:  

• la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono all’eventuale affidamento della fornitura in oggetto;  

• il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel senso che 

l’operatore economico che intende partecipare deve rendere la documentazione e i dati richiesti dalla 

Stazione Appaltante in base alle vigenti normative;  

• la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nell’esclusione dall’indagine di mercato nonché 

dall’eventuale procedura di affidamento. 

 

Brescia, 26/07/2021 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Daniele Muccio 


